

## 15. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

### 1. ความเห็นผู้สอบบัญชี

#### 1.1 ชื่อผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ

สำหรับงบการเงินของบริษัทฯ ในรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

นายวิสุทธิ เพชรพาณิชย์กุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 7309

บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

สำหรับงบการเงินของบริษัทฯ ในรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

นางสาวสุภาภรณ์ มั่งจิตร

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 8125

บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

สำหรับงบการเงินของบริษัทฯ ในรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

นางสาวสุภาภรณ์ มั่งจิตร

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 8125

บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

#### 1.2 สรุปรายงานการสอบบัญชีในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา (2556 - 2558)

**ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นสำหรับงบการเงินในรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ดังนี้**

รายงานของผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

#### **ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น**

โดยมิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินต่อไปนี้

##### 1) หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5 ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ ได้เปลี่ยนนโยบายการบัญชีจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะมาถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งมาตรฐานการบัญชีที่มีผลกระทบ คือ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 (ปรับปรุงปี 2552) เรื่อง ภาษีเงินได้ และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุงปี 2552) เรื่อง ผลประโยชน์พนักงาน โดยผลกระทบจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานดังกล่าว ทำให้กำไรสะสมต้นงวดเพิ่มขึ้นจำนวน 4,957,044.87 บาท

## 2) หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 31 การจัดประเภทบัญชีใหม่

ในการนำเสนองบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการใหม่ โดยมีการปรับตัวเลขเปรียบเทียบในงบการเงินปี 2555 ใหม่ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 31 มีผลทำให้งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ที่นำเสนอเพื่อการเปรียบเทียบเป็นข้อมูลได้แก้ไขให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงิน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

## 3) หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 23 การแก้ไขข้อผิดพลาด

ปี 2556 บริษัทฯ ได้ปรับปรุงย้อนหลังงบการเงินปี 2555 ซึ่งนำมาเปรียบเทียบใหม่ จากการเปลี่ยนอายุการคิดค่าเสื่อมราคาของเครื่องมือแพทย์ และจากการบันทึกเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า เนื่องจากบริษัทฯ บันทึกตามจำนวนเงินที่จ่ายจริงตามสัญญาเช่า ดังนั้น บริษัทฯ จึงได้ปรับปรุงลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 613,263.21 บาท สินทรัพย์ถาวรลดลงจำนวน 36,759,004.08 บาท สินทรัพย์บนพื้นที่เช่าระยะยาวสูงขึ้นจำนวน 33,529,187.67 บาท สิทธิการเช่าลดลงจำนวน 2,747,868.91 บาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นสูงขึ้นจำนวน 8,679,247.24 บาท และกำไรสะสมลดลงจำนวน 14,043,669.35 บาท ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบรายการปรับปรุงดังกล่าว และข้าพเจ้าเห็นว่ารายการปรับปรุงดังกล่าวมีความเหมาะสมและได้นำไปปรับงบการเงินปี 2555 ใหม่ โดยถูกต้องตามควรแล้ว

**เรื่องอื่น**

งบการเงินของบริษัท แอลดีซี เด็นทัล จำกัด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นในสำนักงานเดียวกัน ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ตามรายงานลงวันที่ 15 พฤษภาคม 2556 ยกเว้นงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน จัดทำโดยฝ่ายบริหารของกิจการ ยังไม่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี

**ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นสำหรับงบการเงินในรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ดังนี้**

รายงานของผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

**ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นสำหรับงบการเงินในรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ดังนี้**

รายงานของผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

## 2. งบการเงิน

### งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558

สินทรัพย์	(หน่วย : บาท)			
	31 ธันวาคม 2558	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2557	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6,031,999.59	2.13	17,233,166.45	5.81
เงินลงทุนชั่วคราว	0.00	0.00	110,000,000.00	37.08
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3,027,768.77	1.07	3,249,649.28	1.10
สินค้าคงเหลือ	10,842,010.83	3.83	9,115,703.96	3.07
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	19,901,779.19	7.03	139,598,519.69	47.06
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่คิดการล่าช้าประกัน	138,099.59	0.05	138,091.02	0.05
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	130,795,611.66	46.21	80,644,185.33	27.19
สินทรัพย์บนพื้นที่เช่าระยะยาว	98,056,483.54	34.64	57,953,065.18	19.54
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,241,157.01	0.44	1,373,324.45	0.46
เงินวางที่ศาล	3,900,000.00	1.38	3,240,000.00	1.09
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	13,638,524.53	4.82	6,056,037.88	2.04
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	15,375,454.22	5.43	7,609,929.83	2.57
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	263,145,330.55	92.97	157,014,633.69	52.94
รวมสินทรัพย์	283,047,109.74	100.00	296,613,153.38	100.00

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย : บาท)

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	31 ธันวาคม 2558	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2557	ร้อยละ
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน	3,759,312.79	1.33	0.00	0.00
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	56,601,440.79	20.00	55,023,862.00	18.55
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	2,415,935.41	0.85	411,269.39	0.14
รวมหนี้สินหมุนเวียน	62,776,688.99	22.18	55,435,131.39	18.69
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>				
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	9,618,336.86	3.40	323,566.06	0.11
ประมาณการหนี้สินจากคดีความ	4,105,263.17	1.45	4,138,526.33	1.40
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	2,315,229.55	0.82	1,866,805.00	0.63
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	16,038,829.58	5.67	6,328,897.39	2.14
รวมหนี้สิน	78,815,518.57	27.85	61,764,028.78	20.83
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 400,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท	100,000,000.00	35.33	100,000,000.00	33.71
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 400,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท	100,000,000.00	35.33	100,000,000.00	33.71
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	126,311,333.98	44.62	126,311,333.98	42.58
<b>กำไรสะสม</b>				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย	1,301,889.53	0.46	1,301,889.53	0.44
ยังไม่ได้จัดสรร	(23,381,632.34)	(8.26)	7,235,901.09	2.44
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	204,231,591.17	72.15	234,849,124.60	79.17
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	283,047,109.74	100.00	296,613,153.38	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

	(หน่วย : บาท)			
	31 ธันวาคม 2558	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2557	ร้อยละ
รายได้จากการบริการทางการแพทย์	313,918,132.00	100.00	338,693,832.97	100.00
ต้นทุนบริการ	(307,948,157.56)	(98.10)	(299,342,094.24)	(88.38)
กำไรขั้นต้น	5,969,974.44	1.90	39,351,738.73	11.62
รายได้อื่น	4,226,087.11	1.35	2,335,505.22	0.69
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	10,196,061.55	3.25	41,687,243.95	12.31
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(12,260,305.03)	(3.91)	(7,474,682.80)	(2.21)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(35,920,118.14)	(11.44)	(29,901,202.32)	(8.83)
รวมค่าใช้จ่าย	(48,180,423.17)	(15.35)	(37,375,885.12)	(11.04)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(37,984,361.62)	(12.10)	4,311,358.83	1.27
ต้นทุนทางการเงิน	(215,658.46)	(0.07)	(931,778.81)	(0.28)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(38,200,020.08)	(12.17)	3,379,580.02	1.00
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	7,582,486.65	2.42	3,706,350.54	1.09
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(30,617,533.43)	(9.75)	7,085,930.56	2.09
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	0.00	0.00	0.00	0.00
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม สำหรับปี	(30,617,533.43)	(9.75)	7,085,930.56	2.09
กำไรต่อหุ้น				
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.08)		0.02	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หน่วย : หุ้น)	400,000,000		288,460,274	

งบกระแสเงินสด  
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: บาท)

	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(38,200,020.08)	3,379,580.02	16,903,866.95
รายการปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน			
สินทรัพย์บนพื้นที่เช่าระยะยาวตัดจ่าย	8,311,589.01	5,460,663.08	4,858,004.40
ค่าใช้จ่ายตัดจ่าย	0.00	0.00	2,331,688.36
ค่าเสื่อมราคา	13,281,632.00	11,651,559.96	10,350,843.82
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนตัดจำหน่าย	373,667.44	252,482.04	63,568.36
ประมาณการหนี้สินจากคดีความ	694,736.84	1,515,789.48	2,739,526.32
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	0.00	0.00	(1,362,314.71)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	44,527.51	109,539.75	2,584,578.79
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	448,424.55	233,896.00	399,338.00
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	101,644.50	55,990.00	0.00
ต้นทุนทางการเงิน-ดอกเบี้ยจ่าย	215,658.46	931,778.81	1,021,554.97
รายได้อื่น (โอนกลับประมาณการเงินชดเชย)	0.00	(155,789.47)	0.00
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์			
และหนี้สินดำเนินงาน	(14,728,139.77)	23,435,489.67	39,890,655.26
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	120,236.01	(1,640,685.64)	(1,729,494.19)
สินค้าคงเหลือ	(1,726,306.87)	(4,306,426.37)	(1,628,946.07)
เงินวางที่ศาล	(660,000.00)	(3,240,000.00)	0.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(7,725,423.35)	(673,325.38)	(2,150,941.78)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	11,604,189.72	1,643,412.60	(4,095,625.42)
ประมาณการหนี้สินจากคดีความ	(767,427.40)	0.00	0.00
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	(13,882,871.66)	15,218,464.88	30,285,647.80
จ่ายดอกเบี้ย	(176,231.06)	(918,996.63)	(1,020,510.84)
จ่ายภาษีเงินได้	(40,101.04)	(2,929,265.98)	(3,017,378.73)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(14,099,203.76)	11,370,202.27	26,247,758.23

งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

	(หน่วย: บาท)		
	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายเงินลงทุนระยะสั้น	110,000,000.00	(110,000,000.00)	0.00
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(8.57)	(38,118.01)	(13.92)
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคาร อุปกรณ์และงานระหว่างก่อสร้าง	(50,134,894.04)	(7,269,193.36)	(17,595,982.32)
เงินสดจ่ายเจ้าหน้าที่ค่าทรัพย์สิน	(11,301,014.33)	(9,034,236.00)	(3,726,362.20)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	25,682.00	8,435.00	2,308,987.01
เงินสดจ่ายค่าสินทรัพย์บ่มพื้นที่เช่าระยะยาว	(48,415,007.37)	(16,732,560.95)	(15,219,264.04)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(241,500.00)	(1,258,196.00)	(240,373.20)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	(66,742.31)	(144,323,869.32)	(34,473,008.67)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	3,759,312.79	(3,601,383.16)	3,525,079.77
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(794,533.58)	(388,153.65)	(400,326.12)
เงินสดจ่ายจาก เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	0.00	0.00	(17,909,572.61)
เงินสดรับจาก เงินกู้ยืมระยะยาว	0.00	0.00	8,008,282.87
เงินสดจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาว	0.00	(15,537,968.75)	(2,350,314.12)
เงินสดรับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุน	0.00	52,000,000.00	18,000,000.00
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายหุ้น	0.00	(22,297,666.02)	0.00
เงินสดรับจากส่วนเกินมูลค่าหุ้น	0.00	150,000,000.00	0.00
เงินสดจ่ายเงินปันผล	0.00	(17,500,000.00)	0.00
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	2,964,779.21	142,674,828.42	8,873,149.79
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(11,201,166.86)	9,721,161.37	647,899.35
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	17,233,166.45	7,512,005.08	6,864,105.73
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นปี	6,031,999.59	17,233,166.45	7,512,005.08

## 16. คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปี 2558 มีดังนี้

รายได้

รายได้รวมมียอดลดลงเมื่อเทียบกับปี 2557 โดยลดลงจำนวน 22.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.71 สาเหตุเกิดจากรายได้ค่าบริการทางการแพทย์ลดลง เกิดจากการชะลอการใช้จ่ายของลูกค้า เนื่องจากเศรษฐกิจยังไม่ฟื้นตัวจากปีก่อน ทำให้รายได้ในบางสาขาลดลงโดยเฉพาะในช่วงต้นปี 2558 นอกจากนั้นในไตรมาส 4 ปี 2557 บริษัทมีนโยบายในการเพิ่มฐานลูกค้า โดยการแจกบัตรสมาชิกให้กับลูกค้าที่มาใช้บริการในขณะนั้น ลูกค้าจึงนำบัตรสมาชิกรมาใช้เป็นส่วนลดในปี 2558 มากขึ้น นอกจากนั้น ในระหว่างไตรมาส 3 - ไตรมาส 4 ปี 2558 บริษัทมีการจัดโปรโมชั่นในบางสาขาเพิ่มขึ้นโดยให้ส่วนลดสูงสุด 10% ส่งผลให้ยอดส่วนลดเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2557

กำไรเบ็ดเสร็จรวม

หน่วย : ล้านบาท

	2558	2557	2556
รายได้รวม (ล้านบาท)	318.14	341.03	350.47
ต้นทุนบริการ	307.95	299.34	294.92
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	48.18	37.38	37.62
กำไรสุทธิ (ล้านบาท)	(30.62)	7.09	13.21
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	(9.62)	2.08	3.77
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	(14.99)	3.02	19.72

ต้นทุนบริการ

ต้นทุนบริการเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับปี 2557 จำนวน 8.61 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.88 เนื่องจากในไตรมาส 3 ไตรมาส 4 ปี 2557 มีการเปิดสาขาใหม่ 2 สาขา และไตรมาส 4 ปี 2558 มีการเปิดสาขาใหม่ 3 สาขา รวม 5 สาขา ทำให้มีต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการเปิดสาขาใหม่นี้ ได้แก่ ค่าตอบแทนทันตแพทย์ ค่าเช่าสถานที่ ค่าเสื่อมราคา ค่าไฟฟ้า ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน เป็นต้น นอกจากนั้นยังมีค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษาอาคารของสาขาเดิมที่เพิ่มขึ้นจากปี 2557

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับปี 2557 จำนวน 10.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 28.89 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการขยายสาขาใหม่เพิ่มขึ้น อาทิ ค่าใช้จ่ายพนักงาน เช่น เงินเดือน โบนัส และค่าใช้จ่ายในการเดินทาง รวมถึงค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการเช่าตลาดฯ เช่น ค่าธรรมเนียม ค่าที่ปรึกษาทางการเงิน ค่าใช้จ่ายในการจัดประชุมผู้ถือหุ้น เป็นต้น นอกจากนั้นยังมีค่าโฆษณาและส่งเสริมการขายเพิ่มขึ้นเพื่อสร้างภาพลักษณ์และการรับรู้ในวงกว้าง



### กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิลดลงเมื่อเทียบกับปี 2557 จำนวน 37.71 ล้านบาท หรือร้อยละ 531.88 เนื่องจาก รายได้รวมลดลง และมีการเปิดสาขาใหม่ในไตรมาส 3 ไตรมาส 4 ปี 2557 จำนวน 2 สาขา และไตรมาส 4 ปี 2558 จำนวน 2 สาขา รวม 5 สาขา จึงมีค่าใช้จ่ายต่าง ๆ เพิ่มขึ้น เช่น ค่าตอบแทนทันตแพทย์ ค่าเช่าสถานที่ ค่าเสื่อมราคา ค่าไฟฟ้า ในขณะที่รายได้ค่าบริการทางการแพทย์ยังมีไม่มาก ซึ่งเป็นปกติธุรกิจสำหรับการเปิดสาขาใหม่ นอกจากนี้ยังมีค่าใช้จ่ายพนักงานเพิ่มขึ้น เช่น เงินเดือน เนื่องจากการเพิ่มอัตราค่าจ้างมากขึ้น ซึ่งเกิดจากการเปิดสาขาเพิ่มขึ้นในปี 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการเดินทางเพื่อสำรวจพื้นที่ต่าง ๆ เพิ่มขึ้น เนื่องจากอยู่ในช่วงการขยายสาขาให้ครอบคลุมพื้นที่ทั่วประเทศ นอกจากนั้นยังมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องหลังเข้าตลาดฯ เช่น ค่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงิน ค่าจ้างผู้ตรวจสอบภายใน ค่าจัดประชุมผู้ถือหุ้น ค่าธรรมเนียมต่าง ๆ เป็นต้น และมีค่าใช้จ่ายทางการตลาด เช่น ลงโฆษณาในสื่อต่าง ๆ เช่น วิทยุ สื่อออนไลน์

### การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 แสดงได้ดังนี้

สินทรัพย์			หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		
	มูลค่า (ล้านบาท)	สัดส่วน (%)		มูลค่า (ล้านบาท)	สัดส่วน (%)
สินทรัพย์หมุนเวียน	19.90	7.03	หนี้สินหมุนเวียน	62.78	22.18
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	263.15	92.97	หนี้สินไม่หมุนเวียน	16.04	5.67
			ส่วนของผู้ถือหุ้น	204.23	72.15
<b>รวม</b>	<b>283.05</b>	<b>100%</b>		<b>283.05</b>	<b>100%</b>

รายละเอียดของสินทรัพย์สรุปได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายละเอียด	2558	2557	2556
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6.03	17.23	7.51
เงินลงทุนชั่วคราว	-	110.00	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3.03	3.25	1.66
สินค้าคงเหลือ	10.84	9.12	4.81
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	130.80	80.64	76.64
สินทรัพย์บั่นพื้นที่เช่าระยะยาว	98.06	57.95	43.89
สินทรัพย์อื่น	34.29	18.42	10.15
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>283.05</b>	<b>296.61</b>	<b>144.66</b>

**เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด** ลดลงจำนวน 11.20 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 65 เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากบริษัท นำไปจ่ายชำระค่าก่อสร้างของสาขาใหม่ต่างจังหวัด

**เงินลงทุนชั่วคราว** ลดลงทั้งจำนวน เนื่องจากครบกำหนดในเงินฝากประจำธนาคาร ซึ่งใช้ไปในการซื้อสินทรัพย์ถาวร 50.13 ล้านบาท จ่ายเจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์ 11.30 ล้านบาท จ่ายค่าสินทรัพย์บนพื้นที่เช่าระยะยาว 48.42 ล้านบาท

**สินค้าย่อย** เพิ่มขึ้นจำนวน 1.72 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.86 เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากในไตรมาส 4 มีการเปิดสาขาใหม่เพิ่ม 3 สาขา(สาขานครพนม, สาขามุกดาหาร และสาขานครราชสีมา)

**ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์** เพิ่มขึ้นจำนวน 50.16 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 62.20 เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากบริษัท มีการขยายสาขาในต่างจังหวัด จึงมีการซื้อที่ดินเพิ่ม 2 สาขา (สาขามหาสารคาม และสาขาอุบลราชธานี) รวมทั้งเครื่องมือแพทย์ เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน

**สินทรัพย์บนพื้นที่เช่าระยะยาว** เพิ่มขึ้นจำนวน 40.11 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 69.21 เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากได้มีการก่อสร้างอาคารแล้วเสร็จจำนวน 3 สาขา ซึ่งสาขานครพนม,สาขามุกดาหาร เปิดให้ดำเนินการแล้วเดือน พฤศจิกายน 2558 ส่วนสาขานครราชสีมา เปิดให้ดำเนินการในเดือน ธันวาคม 2558 และอีกจำนวน 6 สาขา อยู่ระหว่างการก่อสร้าง

**สินทรัพย์อื่น** ประกอบด้วย สินทรัพย์ไม่มีตัวตน เงินวางที่ศาล ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ซึ่งสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ลดลง 0.13 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.62 เมื่อเทียบกับปี 2557 และ เงินวางที่ศาล จำนวน 3.90 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินวางศาลเพื่อการทุเลาการบังคับคดีพร้อมอุทธรณ์เกี่ยวกับการส่งมอบที่ดินและอาคารที่เช่าคืนในสาขาแจ้งวัฒนะ และภาษีเงินได้รอตัดบัญชี เพิ่มขึ้น 7.58 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 125.08 เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากเป็นผลขาดทุนสุทธิทางภาษี จำนวน 32.95 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 7.77 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 102.10 เนื่องจากมีการจ่ายเงินค้ำประกันการเช่าสาขารวมค่าแห่ง จากการทำสัญญาใหม่ และเงินประกันเครื่องมือแพทย์ที่ทำสัญญาเช่าทางการเงิน

### หนี้สิน

รายละเอียดของหนี้สิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 สรุปได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายละเอียด	2558	2557	2556
เงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน	3.76	-	3.60
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	56.60	55.02	51.14
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	-	-	1.93
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	15.54
หนี้สินอื่น	18.45	6.74	5.50
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>78.81</b>	<b>61.76</b>	<b>77.71</b>

เงินเบิกเกินบัญชี เพิ่มขึ้นจำนวน 3.76 ล้านบาท

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 1.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.87 ซึ่งอยู่ในส่วนของ ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย เช่น ค่าแพทย์ ค่าเช่า และรายได้รอตัด-บัตรสมาชิก

หนี้สินอื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 11.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 173.74 เกิดจากหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินจำนวน 11.30 ล้านบาท เนื่องจากมีการทำสัญญาเช่าเครื่องมือแพทย์ 2 สาขา (สาขามูกตาหาร และสาขานครพนม)

#### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ลดลงจำนวน 30.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.04 เนื่องจากขาดทุนสะสมจำนวน 23.38 ล้านบาท

#### การวิเคราะห์สภาพคล่อง

กระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

หน่วย : ล้านบาท

รายละเอียด	2558	2557	2556
กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	(14.10)	11.37	26.25
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(0.06)	(144.32)	(34.47)
กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	2.96	142.67	8.87
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>	<b>(11.20)</b>	<b>9.72</b>	<b>0.65</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 1 มกราคม	17.23	7.51	6.86
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 31 ธันวาคม</b>	<b>6.03</b>	<b>17.23</b>	<b>7.51</b>

บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556 จำนวน 6.03 ล้านบาท 17.23 ล้านบาท และ 7.51 ล้านบาทตามลำดับ โดยในปี 2558 มีรายละเอียดการได้มาและการนำไปใช้ของกระแสเงินสด ดังนี้

- บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 14.10 ล้านบาท
- บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 0.06 ล้านบาท ซึ่งได้มาจากการครบกำหนดในเงินฝากประจำธนาคาร 110 ล้านบาท โดยซื้อสินทรัพย์ถาวร 50.13 ล้านบาท จ่ายเจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์ 11.30 ล้านบาท จ่ายค่าสินทรัพย์บนพื้นที่เช่าระยะยาว 48.42 ล้านบาท
- บริษัทฯ มีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 2.96 ล้านบาท ได้มาจากการเบิกเงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน 3.8 ล้านบาท และจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน 0.79 ล้านบาท ทำให้ปี 2558 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 11.20 ล้านบาท